
 

 
 

 

 

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2014-2020 – OBIETTIVO TEMATICO 5 – AZIONE 5.3.3 “Progetto per 
l’allestimento, attraverso la dotazione di mezzi e attrezzature, degli edifici strategici 
destinati a centri funzionali e operativi” 
Importo complessivo del progetto: € 8.621.263,45. 
Determina di calcolo e liquidazione incentivo ai dipendenti – art. 113 D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
CUP: G79I17000040001              CIG: Z6E2248AE4             Cod. CARONTE: SI_1_17847 

 
DETERMINA n. 12 del 12 Dicembre 2018 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e 
ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto L.vo 

12/04/2006, n.163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della Legge Regionale 12 luglio 2011, N. 12.”; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’Art. 1 della Legge 

3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA la Circolare del 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 
VISTO l’art. 24 della L. R. del 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla L. R. 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 
VISTO la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 16 Febbraio 2018 n. 718 con cui l’Ing. 

Calogero Foti è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 novembre 2015, n. 267 “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione Finale”; 



 

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 9 agosto 2016, n. 285 con la quale è stata approvata 
la programmazione attuativa dell’Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria ed 
altresì è stata approvata la ripartizione finanziaria per azioni; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 22 novembre 2016, n. 385 “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020. – Manuale di attuazione”; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale del 6 dicembre 2016, n. 404 “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020-Modifica”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 23 febbraio 2017, n. 75 con la quale vengono stabiliti 
i Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 6 marzo 2017, n. 103 “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020. – Manuale di attuazione - modifiche”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 Ottobre 2017, n. 495 di apprezzamento del 
“Progetto per l’allestimento, attraverso la dotazione di mezzi e attrezzature, degli edifici 
strategici destinati a centri funzionali e operativi” redatto dal DRPC Sicilia e trasmesso con 
nota del 28 Settembre 2017 prot. n.53876 all’Ufficio di Segreteria di Giunta; 

VISTO  il DDG del 22 maggio 2017, n. 174 del Dipartimento della Programmazione, registrato dalla 
Corte dei Conti, reg. 1, foglio 82, del 8 giugno 2017, con il quale sono state approvate le piste 
di controllo del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO  il DDG del 29 maggio 2017, n. 183 del Dipartimento della Programmazione, relativo 
all’adozione della manualistica per la Programmazione 2014-2020; 

VISTO  l’Obiettivo Tematico 5, Azione 5.3.3 “"Recupero e allestimento degli edifici pubblici strategici 
destinati a Centri funzionali e operativi”, con un’attribuzione di risorse complessive pari ad € 
10.000.000,00 di cui € 8.621.263,45 per il “Progetto per l’allestimento, attraverso la 
dotazione di mezzi e attrezzature, degli edifici strategici destinati a centri funzionali e 
operativi”; 

VISTA la Determina del Dirigente Generale del DRPC Sicilia del 8 Maggio 2017, n. 669 con cui l’Arch. 
Biagio Bellassai è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tutte le 
azioni e attività connesse alla suddetta Azione 5.3.3 del PO-FESR 2014-2020, relativamente 
alle procedure del “Progetto per l’allestimento, attraverso la dotazione di mezzi e 
attrezzature, degli edifici strategici destinati a centri funzionali e operativi”; 

VISTO il decreto 24 aprile 2017, n. 143 del Dirigente generale del DRPC Sicilia con cui è stato 
costituito l’organigramma e funzionigramma relativo al PO FESR Sicilia 2014/2020 del DRPC 
Sicilia e il DDG 221 del 30.5.2017 di modifica; 

VISTO il DDG 96 del 12.4.2018 di modifica e sostituzione del DDG 143 del 24.4.2017 e del DDG 221 
del 30.5.2017; 

VISTO il decreto 15.10.2018 n. 769 del Dirigente generale del DRPC Sicilia con cui è stato aggiornato 
l’organigramma e funzionigramma relativo al PO FESR Sicilia 2014/2020 del DRPC Sicilia; 

VISTA la Determina del Dirigente Generale del DRPC Sicilia del 06.12.2016, n. 607 con cui sono stati 
nominati, rispettivamente: 

 l’ing. Alfio La Rosa, dipendente del DRPC Sicilia - Servizio S.3 Rischi Sismico e Vulcanico, 
progettista e direttore esecutivo del contratto; 

 il P.I. Filippo Bonvegna, dipendente del DRPC Sicilia - Servizio S.1 Pianificazione e 
Gestione dell'Emergenza, Collaboratore al Progettista ed al Direttore esecutivo del 
contratto, 

per tutte le azioni e attività connesse alla suddetta Azione 5.3.3 del PO-FESR 2014-2020, 
relativamente alla procedura “Progetto per l’allestimento, attraverso la dotazione di mezzi e 
attrezzature, degli edifici strategici destinati a centri funzionali e operativi”; 

VISTO il D.D.G. del 29 giugno 2017, n. 1242 con cui il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 
Ragioneria Generale della Regione, negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del 
bilancio finanziario della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019, ha 
proceduto alla ripartizione in capitoli di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale del 15 
maggio 2017, n.187, introducendo le dovute variazioni, sia in termini di competenza che in 
termini di cassa, procedendo, pertanto, ad iscrivere sul capitolo 516081 - “Recupero e 
allestimento degli edifici pubblici strategici destinati a centri funzionali e operativi per la 



 

 

realizzazione dell'azione 5.3.3 dell'Obiettivo Operativo 5 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020”, del 
Bilancio della Regione Siciliana, rubrica 4, Presidenza, Dipartimento Protezione Civile, le 
somme necessarie per il progetto in argomento; 

VISTO il progetto opportunamente redatto, trasmesso dall’Ing. Alfio La Rosa, Progettista e DEC, in 
ottemperanza alle disposizioni contenute nella suddetta Determina del Dirigente Generale 
del DRPC Sicilia del 06.12.2016, n. 607 dove all’interno del QTE del progetto è prevista la 
somma di € 137.540,22 per il pagamento dell’incentivo ai dipendenti ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 926 del 16.11.2017 in cui si approva e si finanzia il progetto di cui in parola; 
VISTA la Determina n. 894 del 11.04.2018, del Dirigente Generale del DRPC Sicilia con cui si nomina 

l’ing. Davide Di Grazia, funzionario incardinato nel Servizio S.5 – Rischio Ambientale ed 
antropico, collaboratore tecnico-amministrativo del R.U.P.; 

VISTA  la Determinazione 27 luglio 2018, n. 959 del Dirigente generale del DRPC Sicilia; 
VISTO il Decreto Presidenziale 30 maggio 2018, n. 14, “Regolamento recante norme per la 

ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’amministrazione regionale ai 
sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione siciliana 
con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della legge regionale 
17 maggio 2016, n. 8”, pubblicato sulla GURS n. 33 del 03.08.2018; 

VISTO il provvedimento n. 038638 del 27 luglio 2018 di esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., notificato in 
pari data all’operatore economico aggiudicatario; 

VISTO il contratto d’appalto sottoscritto in data 12.09.2018 n. di repertorio 112-PA/2018, registrato 
in pari data presso l’Agenzia delle Entrate di Palermo Serie 1 n. 166/1; 

Visto il D.D.G. n. 696 del 27/09/2018, registrato alla Corte dei Conti ufficio II controllo di legittimità 
sugli atti della Regione siciliana al reg. 1 foglio 151 in data 05/12/2018 e registrato alla 
Ragioneria centrale per la Presidenza impegno n. 2/2018, con cui sono stati approvati gli atti 
di gara, il contratto di appalto della fornitura e disposto l’impegno definitivo di spesa relativa 
al progetto di “Allestimento, attraverso la dotazione di mezzi e attrezzature, degli edifici 
strategici destinati a centri funzionali e operativi”, per la somma complessiva di € 
8.437.363,92 (euro ottomilioni- quattrocentotrentasettemilatrecentosessantatre/92) a valere 
sul capitolo 516081 “Recupero e allestimento degli edifici pubblici strategici destinati a centri 
funzionali e operativi per la realizzazione dell’Azione 5.3.3 dell’Obiettivo Operativo 5 del PO 
FESR Sicilia 2014-2020”, del Bilancio regionale, Rubrica 4 Presidenza, codice del Piano dei 
conti finanziario: U.2.02.01.05.999 di cui al DDG 926 del 16.11.2017; 

VISTA la Determina n. 989 del 02.11.2018, del Dirigente Generale del DRPC Sicilia con cui si nomina 
la Commissione di verifica della conformità della fornitura indicando i seguenti funzionari: 
1. ing. Sebastiano Carbone, dipendente del DRPC Sicilia - Servizio S.5 Rischi Ambientale ed 

Antropico, in qualità di presidente; 
2. Geom. Salvatore Di Mauro, dipendente del dipendente del DRPC Sicilia - Servizio S.3 

Rischi Sismico e Vulcanico, in qualità di componente; 
3. Arch. Arcangelo Ruffino, dipendente del dipendente del DRPC Sicilia - Servizio S.8 

Interventi di difesa attiva del territorio, in qualità di componente; 
VISTA l’Attestazione di Ultimazione della Prestazione da parte del Direttore dell’esecuzione del 

contratto, di cui al prot. n.063531 del 04 dicembre 2018, che ha accertato e certificato 
l'avvenuta ultimazione della prestazione in data 03 dicembre 2018; 

VISTO il Certificato di conformità, redatto dalla Commissione di Verifica in data 06.12.2018, e 
trasmesso al RUP con nota prot. 64670 del 07.12.2018, in cui si certifica la conformità della 
fornitura rispetto alle previsioni progettuali; 

CONSIDERATO che occorre procedere al calcolo dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
applicando quanto previsto dal Regolamento di cui al Decreto Presidenziale n. 14/2018; 

ACCERTATA la disponibilità sul predetto DDG n. 696 del 27.09.2018, impegno definitivo n. 2/2018; 
RITENUTO che sussistono i presupposti per disporre l’approvazione del calcolo degli incentivi di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. n.50/2016 e la successiva liquidazione, 



 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il calcolo dell’incentivo relativo alla procedura “Allestimento, attraverso la dotazione di 

mezzi e attrezzature, degli edifici strategici destinati a centri funzionali e operativi” come di seguito 

indicato: 

Importo di progetto 6.877.011,00€   

Fondo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 Decreto Presidenziale n. 14/2018

1,00% 209.000,00€      2.090,00€            

0,70% 791.000,00€      5.537,00€            

0,50% 4.000.000,00€   20.000,00€          

0,30% 1.877.011,00€   5.631,03€            

33.258,03€          

Importo ridotto all'80% 26.606,43€          

% Coeff. Importo

A) 5% 1,0 -€                  

B) 20% 1,0 -€                  

C) 20% 1,0 -€                  

D) 28% 1,0 7.449,80€        

E) 13% 1,0 3.458,86€        

F) 14% 1,0 3.724,90€        

14.633,55€     

Verifica di Conformità

Collaboratori tecnici e ammnistrativi: alle attività 

Ripartizione Competenze tecniche

Programmazione della spese per investimenti

Attività del Responsabile del Procedimento

Predisposizione e controllo delle procedure di 

Direttore dell'esecuzione

 
2 DI PROPORRE la liquidazione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 in applicazione 

di quanto previsto dal Regolamento di cui al Decreto Presidenziale n. 14/2018 per i seguenti dipendenti 

del DRPC Sicilia:  

Funz. Dir. Carbone Sebastiano (Presidente commissione di verifica della conformità) 
 € 491,28 (euro quattrocentonovantuno/28) nette da accreditarsi sul conto corrente 

bancario avente IBAN IT 97 M 0306234210 000000608456;  
 € 587,82 (€ cinquecentoottantasette/82) complessive da versare in commutazione 

quietanza d’entrata come di seguito specificato: 
€ 76,46 (euro settantasei/46) ritenute previdenziali ed assistenziali a carico del dipendente 
(8,80%) sul capitolo 3402 art. 1 capo 17; 
€ 210,26 (euro duecentodieci/26) per oneri a carico dell’Amministrazione (24,20%) sul 
capitolo 3629 art. 1 capo 17; 
€ 301,10 (euro trecentouno/10) per I.R.P.E.F. sul capitolo 1023 art. 2 capo 6; 

Funz. Dir. Ruffino Arcangelo (Componente commissione di verifica della conformità) 
 € 491,28 (euro quattrocentonovantuno/28) nette da accreditarsi sul conto corrente 

bancario avente IBAN IT 17 I 02008 84333 00000300142492; 
 € 301,10 (euro trecentouno/10) per I.R.P.E.F. da versare in commutazione quietanza 

d’entrata sul capitolo 1023 art. 2 capo 6 dell’Amministrazione regionale; 
 € 210,26 (euro duecentodieci/26) per oneri previdenziali/assistenziali a carico 

dell’Amministrazione (24,20%) (dipendenti ex contratto 2), da versare al Fondo Pensioni 
Sicilia C.F. 97249080827, mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN IT13J 02008 
04686 000101283672, agenzia 2201 – Palermo - UNICREDIT S.p.A.; 

 € 76,46 (euro settantasei/46) per oneri previdenziali/assistenziali a carico dipendenti ex 
contratto 2 (8,80%), da versare al Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827, mediante 
accreditamento sul c/c bancario IBAN IT13J 02008 04686 000101283672, agenzia 2201 – 
Palermo - UNICREDIT S.p.A.;  

Geom. Di Mauro Salvatore (Componente commissione di verifica della conformità) 
 € 485,99 (euro quattrocentoottantacinque/99) nette da accreditarsi sul conto corrente 



 

 

bancario avente IBAN IT 06 N 05036 84070 CC0471389841; 
 € 297,86 (euro duecentonovantasette/86) per I.R.P.E.F. da versare in commutazione 

quietanza d’entrata sul capitolo 1023 art. 2 capo 6 dell’Amministrazione regionale; 
 
Ing. La Rosa Alfio (Direttore esecutivo del contratto) 
 € 3.140,23 (euro tremilacentoquaranta/23) nette da accreditarsi sul conto corrente 

bancario avente IBAN IT 47 V 05034 83951 000000144673; 
 € 1.924,65 (euro millenovecentoventiquattro/65) per I.R.P.E.F. da versare in 

commutazione quietanza d’entrata sul capitolo 1023 art. 2 capo 6 dell’Amministrazione 
regionale; 

Ing. Di Grazia Davide (Collaboratore al RUP)  
 € 785,06 (euro settecentoottantacinque/06) nette da accreditarsi sul conto corrente 

bancario avente IBAN IT 02 G 02008 84722 000300267158; 
 € 481,16 (euro quattrocentoottantuno/16) per I.R.P.E.F. da versare in commutazione 

quietanza d’entrata sul capitolo 1023 art. 2 capo 6 dell’Amministrazione regionale; 

P.I. Bonvegna Filippo (Assistente al DEC)  
 € 785,06 (euro settecentoottantacinque/06) nette da accreditarsi sul conto corrente 

bancario avente IBAN IT 09 K 03069 16900 100000012462; 
 € 481,16 (euro quattrocentoottantuno/16) per I.R.P.E.F. da versare in commutazione 

quietanza d’entrata sul capitolo 1023 art. 2 capo 6 dell’Amministrazione regionale; 

 Le ritenute previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione (25,07%) pari a 
complessivi € 2.313,81 (euro duemilatrecentotredici/81) ed a carico dei dipendenti (9,19%) 
pari a € 848,18 (euro ottocentoquarantotto/18) saranno versate all’INPS, P. IVA 
80078750587, su C/C bancario IBAN IT86L 02008 04625 000103693189; 

 L’IRAP, dell’importo complessivo di € 932,19 (euro novecentotrentadue/19), sarà versato 
mediante accredito, con modalità 12 girafondi, su C/C infruttifero IBAN IT34J 01000 03245 
350200022988; 

Il totale complessivo è di € 14.633,55 (euro quattordicimilaseicentotrentatré/55) con 
imputazione sul capitolo 516081, Codice del Piano dei conti finanziario U.2.02.01.05.999, a 
valere sul D.D.G. n. 696 del 27.11.2018 – Impegno n. 2 del Bilancio della Regione Siciliana, 
Esercizio Finanziario 2018. 

                                                                                  Il Responsabile unico del Procedimento 
                                                                                  (Arch. Biagio Bellassai) 


